69, 74 e 75 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que “estabelece as Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional”. 

Foi apensado o PL nº 3.183, de 2004, de iniciativa do ilustre 
Deputado Costa Neto, que “dispõe sobre o Piso Salarial para o magistério público da 

educação básica”, fixado no valor de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinqüenta reais) 
para a jornada de trabalho de vinte horas semanais. 

O valor fixado na proposição deve ser corrigido na data de entrada 
em vigência a fim de manter o poder aquisitivo correspondente em janeiro de 2004. 

Também dispõe que os recursos financeiros necessários ao